Российская Федерация

Ростовская область

Матвеево-Курганский район

Муниципальное образование «Алексеевское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря  2019 года                       № 149                                    с. Алексеевка

О  создании  малого совета по вопросам межнациональных отношений при Администрации Алексеевского

сельского поселения

            Во исполнение Федерального закона от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений» в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать малый совет по вопросам межнациональных отношений при Администрации Алексеевского сельского поселения.

2. Утвердить:

2.1. Состав малого совета по вопросам межнациональных отношений при Администрации Алексеевского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.2.  Положение о малом совете по межнациональным отношениям при Администрации Алексеевского сельского поселения согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
            4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Алексеевского сельского поселения                                       Е.В. Немашкалова

ПРИЛОЖЕНИЕ  1
к постановлению Администрации

Алексеевского сельского поселения

от 26.12.2019 г. № 149

Состав малого совета по межнациональным отношениям  муниципального образования «Алексеевского сельского поселения»

	Немашкалова   Елена Владимировна
	Глава Администрации  Алексеевского сельского поселения (председатель малого совета)

	Новикова Анна Алексеевна
Члены малого совета:
	Специалист 1 категории  по вопросам мобилизационной подготовки, ПБ и ЧС, физической культуре и спорту  Администрации Алексеевского сельского поселения (секретарь малого совета)

	Родоманченко Зоя Петровна
	Инспектор  ВУС Администрации  Алексеевского сельского поселения

	Антоненко Людмила Анатольевна
	Депутат Собрания депутатов  Алексеевского сельского поселения

	Михалкова Ирина Михайловна
	Директор МУК « Алексеевский» СДК

	Сидоров Константин Сергеевич
	Директор МБОУ Алексеевская сош

	Дереза Людмила Николаевна

	Директор МБОУ Сад-Базовская сош

УУП ОУУП и ПДН  МО

МВД России «Матвеево-Курганский»

 (по согласованию)

	Приложение № 2
к постановлению Администрации

Алексеевского сельского поселения
от  26.12.2019  № 149

ПОЛОЖЕНИЕ

о Малом Совете по межнациональным отношениям при Администрации Алексеевского сельского поселения

1. Общие положения

1.1.  Малый совет по межнациональным отношениям при Администрации Алексеевского сельского поселения (далее – малый совет) является коллегиальным совещательным консультативным органом при Администрации Алексеевского сельского поселения.

1.2. Малый совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующими федеральными и, региональными и муниципальными нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере государственной национальной политики, настоящим Положением.

2. Цели и задачи малого совета

2.1.Малый совет создается в целях:

2.1.1. Содействия реализации на территории Алексеевского сельского поселения Концепции государственной национальной политики Российской Федерации.

2.1.2. Объединения усилий государственных органов и общественных национально-культурных объединений для достижения межнационального согласия, предотвращения и профилактики межэтнических конфликтов, укрепления взаимопонимания между гражданами различных национальностей.

2.2. Основными задачами малого совета являются:

2.2.1. Содействие:

национально-культурному развитию народов РФ и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального образования;

обеспечению взаимодействия исполнительных органов государственной власти с общественными национально-культурными объединениями и этническими группами;

установлению и укреплению связей между общественными национально-культурными объединениями;

созданию социально-экономических и культурных условий для достойной жизни людей всех национальностей, проживающих на территории Алексеевского сельского поселения;

утверждению взаимного уважения и доверия в отношениях между представителями различных национальностей;

предотвращению и профилактике межэтнических конфликтов на территории Алексеевского сельского поселения;

гармонизации межэтнических отношений в Большекирсановского сельского поселения.

2.2.2. Мониторинг деятельности общественных национально-культурных объединений на территории Алексеевского сельского поселения.

2.2.3. Обмен информацией между общественными национально-культурными объединениями и Администрации Алексеевского сельского поселения о деятельности различных этнических групп и по другим аспектам, представляющим взаимный интерес.

2.2.4. Изучение общественного мнения по жизненно важным для этнических групп вопросам и проблемам.

2.2.5. Участие в подготовке программ в области сохранения и развития родных языков и национальных культур, проектов нормативных правовых актов, а также в подготовке других решений, затрагивающих права и законные интересы граждан Российской Федерации, относящих себя к определенным этническим общностям.

2.2.6. Разработка рекомендаций, предложений по совершенствованию системы взаимодействия государственных органов, органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений, этнических групп, а также по другим вопросам, выносимым на обсуждение малого совета, и доведение этих рекомендаций, предложений до сведения государственных органов власти, органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений.

3. Состав и порядок формирования малого совета

             3. Председателем Малого совета является глава Администрации Алексеевского сельского поселения.

2. Члены Малого совета назначаются постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения, исполнение обязанностей члена Малого совета производится на общественных началах. Членом Малого совета может быть только лицо, проживающее на территории муниципального образования (за исключением представителя ОВД).

3. Член Малого совета может быть исключён из состава совета:

3.1. По его личному заявлению.

3.2. По ходатайству не менее чем двух третей членов Малого совета, в том случае, когда исключаемый член дезорганизует работу Малого совета, не выполняет его требования и решения или иным образом мешает его работе.

3.3.Срок действия Малого совета по межэтническим отношениям неограничен.

III. Функции и полномочия Малого совета.

1. Малый совет вправе принимать к своему рассмотрению любые обращения, направленные ему гражданами и организациями.

2.  Малый совет даёт рекомендации органам исполнительной власти, местного самоуправления, должностным, физическим и юридическим лицам по вопросам своей компетенции.

4. Члены Малого совета, по согласованию с заинтересованными органами, вправе участвовать в работе контролирующих и правоохранительных органов, в том числе в проверках паспортно – визового режима, проверках соблюдения земельного законодательства, в решении вопросов миграции населения и других вопросов своей компетенции.

IV. Организация деятельности Малого совета.

1. Заседания Малого совета проводятся  не реже одного раза в квартал, либо при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции.

2. Заседание Малого совета правомочно, если в его работе принимают участие не менее половины от числа членов Малого совета.

3. Уведомление членов Малого совета о предстоящем заседании и повестке дня производится секретарём Малого совета или лицом, по инициативе которого проводится заседание.

4. Малый совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Малого совета и утверждаемым его председателем.

5.Решения Малого совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов  Малого совета путём открытого голосования.

6.Подготовка материалов к заседанию Малого совета осуществляется представителями тех территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов  местного самоуправления, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы представляются секретарю Малого совета не позднее чем за 5 дней до дня проведения заседания.

7. В случае необходимости для участия в заседаниях Малого совета могут приглашаться руководители органов местного самоуправления, организаций, учреждений и предприятий, общественных объединений.

8. Председатель Малого совета:

осуществляет руководство деятельностью совета;

утверждает принятые советом решения и обеспечивает их исполнение;

принимает решение о проведении заседания Малого совета при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции;

распределяет обязанности между членами Малого совета;

представляет совет по вопросам, относящимся к его компетенции.

9. Итоги заседания Малого совета и его решения оформляются протоколами, которые подписываются председателем Малого совета или его заместителем. Протоколы заседаний хранятся у секретаря Малого совета, копии протокола и выписки из них выдаются всем заинтересованным лицам по их требованию.